



NEWS RELEASE

平成25年2月14日

平成24年度第3四半期報告

フコクしんらい生命保険株式会社（本社：東京都新宿区西新宿8-17-1、社長：山本 幹男）の平成24年度第3四半期（4月1日～12月31日）の業績をお知らせします。

目 次

| | | |
|-------------------------------|----|-----|
| 1. 主要業績 | …… | 1 頁 |
| 2. 資産運用の実績（一般勘定） | …… | 3 頁 |
| 3. 四半期貸借対照表 | …… | 5 頁 |
| 4. 四半期損益計算書 | …… | 6 頁 |
| 5. 経常利益等の明細（基礎利益） | …… | 8 頁 |
| 6. ソルベンシー・マージン比率 | …… | 9 頁 |
| 7. 特別勘定の状況 | …… | 9 頁 |
| 8. 保険会社及びその子会社等の状況 | …… | 9 頁 |
| （参考）証券化商品等への投資及びサブプライム関連投資の状況 | …… | 9 頁 |

1. 主要業績

(1) 保有契約高、新契約高及び解約・失効契約高

①保有契約高

(単位:千件、億円、%)

| 区 分 | 平成23年度末 | | 平成24年度 第3四半期会計期間末 | | | |
|-------------|---------|--------|----------------------|-------|--------|-------|
| | 件 数 | 金 額 | 件 数 | 金 額 | | |
| | | | | 前年度末比 | 前年度末比 | |
| 個人保険 | 131 | 8,176 | 148 | 113.3 | 8,716 | 106.6 |
| 個人年金保険 | 300 | 11,881 | 323 | 107.8 | 12,662 | 106.6 |
| 個人保険+個人年金保険 | 431 | 20,057 | 472 | 109.5 | 21,378 | 106.6 |
| 団 体 保 険 | - | 4,571 | - | - | 4,640 | 101.5 |

(注)個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

②新契約高

(単位:千件、億円、%)

| 平成23年度 第3四半期累計期間 | 新契約+転換による純増加 | | 新契約 | 転換による純増加 |
|---------------------|--------------|-------|-------|----------|
| | 件 数 | 金 額 | 金 額 | 金 額 |
| 個人保険 | 35 | 1,596 | 1,596 | - |
| 個人年金保険 | 56 | 2,007 | 2,007 | - |
| 個人保険+個人年金保険 | 91 | 3,603 | 3,603 | - |
| 団 体 保 険 | - | 174 | 174 | - |

| 平成24年度 第3四半期累計期間 | 新契約+転換による純増加 | | 新契約 | | 転換による純増加 | | |
|---------------------|--------------|-------|------|-------|----------|-----|-------|
| | 件 数 | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 金 額 | |
| | | | | | | | 前年同期比 |
| 個人保険 | 21 | 964 | 60.4 | 964 | 60.4 | - | - |
| 個人年金保険 | 27 | 959 | 47.8 | 959 | 47.8 | - | - |
| 個人保険+個人年金保険 | 49 | 1,923 | 53.4 | 1,923 | 53.4 | - | - |
| 団 体 保 険 | - | 21 | 12.6 | 21 | 12.6 | - | - |

(注)1. 件数は、新契約に転換後契約を加えた数値です。

2. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。

③解約・失効契約高 (個人保険+個人年金保険)

(単位:億円、%)

| 区 分 | 平成23年度 第3四半期累計期間 | 平成24年度 第3四半期累計期間 | |
|----------|---------------------|---------------------|--------|
| | | 前年同期比 | 前年同期比 |
| 解約・失効契約高 | 439 | 428 | 97.7 |
| 解約・失効率 | 2.64 | 2.14 | △ 0.50 |

(注)1. 失効後復活契約を失効と相殺せずに算出しています。

2. 解約・失効率の前年同期比には増減ポイントを記載しています。

(2) 年換算保険料

①保有契約

(単位:百万円、%)

| 区 分 | 平成23年度末 | 平成24年度 第3四半期会計期間末 | |
|----------------|---------|----------------------|-------|
| | | | 前年度末比 |
| 個 人 保 険 | 21,316 | 25,176 | 118.1 |
| 個 人 年 金 保 険 | 106,238 | 113,593 | 106.9 |
| 合 計 | 127,555 | 138,770 | 108.8 |
| うち医療保障・生前給付保障等 | 1,754 | 1,740 | 99.2 |

②新契約

(単位:百万円、%)

| 区 分 | 平成23年度 第3四半期累計期間 | 平成24年度 第3四半期累計期間 | |
|----------------|---------------------|---------------------|-------|
| | | | 前年同期比 |
| 個 人 保 険 | 7,427 | 4,505 | 60.7 |
| 個 人 年 金 保 険 | 18,471 | 8,913 | 48.3 |
| 合 計 | 25,899 | 13,419 | 51.8 |
| うち医療保障・生前給付保障等 | 172 | 97 | 56.8 |

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)、保険料払込免除給付(障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

(3) 主要収支項目

(単位:百万円、%)

| 区 分 | 平成23年度 第3四半期累計期間 | 平成24年度 第3四半期累計期間 | |
|---------------|---------------------|---------------------|-------|
| | | | 前年同期比 |
| 保 険 料 等 収 入 | 308,024 | 161,060 | 52.3 |
| 資 産 運 用 収 益 | 15,294 | 16,398 | 107.2 |
| 保 険 金 等 支 払 金 | 16,594 | 21,695 | 130.7 |
| 資 産 運 用 費 用 | 1,413 | 210 | 14.9 |
| 経 常 利 益 | 3,395 | 3,515 | 103.5 |
| 四 半 期 純 利 益 | 1,666 | 1,918 | 115.2 |

(4) 総資産

(単位:百万円、%)

| 区 分 | 平成23年度末 | 平成24年度 第3四半期会計期間末 | |
|-------|-----------|----------------------|-------|
| | | | 前年度末比 |
| 総 資 産 | 1,361,605 | 1,511,938 | 111.0 |

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円、％）

| 区 分 | 平成23年度末 | | 平成24年度 第3四半期会計期間末 | |
|-------------|-----------|-------|----------------------|-------|
| | 金額 | 占率 | 金額 | 占率 |
| 現預金・コールローン | 38,793 | 2.8 | 37,311 | 2.5 |
| 買現先勘定 | - | - | - | - |
| 債券貸借取引支払保証金 | - | - | - | - |
| 買入金銭債権 | - | - | - | - |
| 商品有価証券 | - | - | - | - |
| 金銭の信託 | - | - | - | - |
| 有価証券 | 1,311,890 | 96.3 | 1,461,228 | 96.6 |
| 公 社 債 | 1,311,477 | 96.3 | 1,460,824 | 96.6 |
| 株 式 | 226 | 0.0 | 204 | 0.0 |
| 外 国 証 券 | - | - | - | - |
| 公 社 債 | - | - | - | - |
| 株 式 等 | - | - | - | - |
| その他の証券 | 186 | 0.0 | 200 | 0.0 |
| 貸付金 | 3,012 | 0.2 | 3,165 | 0.2 |
| 不動産 | 62 | 0.0 | 86 | 0.0 |
| 繰延税金資産 | 889 | 0.1 | 620 | 0.0 |
| その他 | 6,956 | 0.5 | 9,525 | 0.6 |
| 貸倒引当金 | △0 | △0.0 | △0 | △0.0 |
| 合 計 | 1,361,605 | 100.0 | 1,511,938 | 100.0 |
| うち外貨建資産 | - | - | - | - |

(2) 有価証券の時価情報 (売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位:百万円)

| 区 分 | 平成23年度末 | | | | | | 平成24年度 第3四半期会計期間末 | | | | | |
|------------|-----------|-----------|--------|--------|-------|-----------|----------------------|--------|--------|-------|--|--|
| | 帳簿価額 | 時価 | 差損益 | | | 帳簿価額 | 時価 | 差損益 | | | | |
| | | | 差益 | 差損 | | | | 差益 | 差損 | | | |
| 満期保有目的の債券 | 356,321 | 366,290 | 9,969 | 10,632 | 663 | 401,821 | 414,609 | 12,788 | 13,701 | 913 | | |
| 責任準備金対応債券 | 776,624 | 800,018 | 23,393 | 26,380 | 2,987 | 838,650 | 872,624 | 33,973 | 38,291 | 4,317 | | |
| 子会社・関連会社株式 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | | |
| その他の有価証券 | 176,641 | 178,943 | 2,302 | 2,562 | 259 | 217,744 | 220,756 | 3,011 | 3,424 | 413 | | |
| 公 社 債 | 176,290 | 178,530 | 2,240 | 2,496 | 255 | 217,425 | 220,351 | 2,926 | 3,337 | 410 | | |
| 株 式 | 194 | 226 | 31 | 35 | 3 | 163 | 204 | 40 | 42 | 2 | | |
| 外 国 証 券 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | | |
| 公 社 債 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | | |
| 株 式 等 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | | |
| その他の証券 | 156 | 186 | 30 | 30 | - | 156 | 200 | 44 | 44 | - | | |
| 買入金銭債権 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | | |
| 譲渡性預金 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | | |
| その他 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | | |
| 合 計 | 1,309,587 | 1,345,252 | 35,665 | 39,575 | 3,909 | 1,458,217 | 1,507,990 | 49,773 | 55,417 | 5,644 | | |
| 公 社 債 | 1,309,236 | 1,344,839 | 35,602 | 39,509 | 3,906 | 1,457,897 | 1,507,586 | 49,688 | 55,330 | 5,641 | | |
| 株 式 | 194 | 226 | 31 | 35 | 3 | 163 | 204 | 40 | 42 | 2 | | |
| 外 国 証 券 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | | |
| 公 社 債 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | | |
| 株 式 等 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | | |
| その他の証券 | 156 | 186 | 30 | 30 | - | 156 | 200 | 44 | 44 | - | | |
| 買入金銭債権 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | | |
| 譲渡性預金 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | | |
| その他 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | | |

(注) 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位:百万円)

| 区 分 | 平成23年度末 | 平成24年度 第3四半期会計期間末 |
|--------------------|---------|----------------------|
| 満期保有目的の債券 | - | - |
| 非上場外国債券 | - | - |
| その他の | - | - |
| 責任準備金対応債券 | - | - |
| 子会社・関連会社株式 | - | - |
| その他の有価証券 | - | - |
| 非上場国内株式(店頭売買株式を除く) | - | - |
| 非上場外国株式(店頭売買株式を除く) | - | - |
| 非上場外国債券 | - | - |
| その他 | - | - |
| 合 計 | - | - |

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

| 科目 | 期別 | 平成23年度末 要約貸借対照表 (平成24年3月31日現在) | 平成24年度 第3四半期会計期間末 (平成24年12月31日現在) |
|---------------|----|--------------------------------------|---|
| | | 金額 | 金額 |
| (資産の部) | | | |
| 現金及び預貯金 | | 38,793 | 37,311 |
| 有価証券 | | 1,311,890 | 1,461,228 |
| (うち国債) | | (658,547) | (728,007) |
| (うち地方債) | | (306,774) | (346,133) |
| (うち社債) | | (346,155) | (386,683) |
| (うち株式) | | (226) | (204) |
| 貸付金 | | 3,012 | 3,165 |
| 保険約款貸付 | | 3,012 | 3,165 |
| 有形固定資産 | | 100 | 184 |
| 無形固定資産 | | 1,861 | 3,729 |
| 代理店貸付 | | 7 | 2 |
| 再保の他資産 | | 6 | 29 |
| 繰延税金資産 | | 5,043 | 5,667 |
| 貸倒引当金 | | 889 | 620 |
| | | △ 0 | △ 0 |
| 資産の部合計 | | 1,361,605 | 1,511,938 |
| (負債の部) | | | |
| 保険契約準備金 | | 1,322,851 | 1,466,587 |
| 支払準備金 | | 1,534 | 1,478 |
| 責任準備金 | | 1,320,668 | 1,464,510 |
| 契約者配当準備金 | | 648 | 598 |
| 代理店借入金 | | 560 | 395 |
| 再保の他負債 | | 20 | 34 |
| 未払法人税等 | | 2,379 | 6,491 |
| リース債務 | | 449 | 452 |
| 資産除去債務 | | 810 | 2,576 |
| その他の負債 | | 39 | 15 |
| 退職給付引当金 | | 1,080 | 3,447 |
| 特別法上の準備金 | | 21 | 30 |
| 価格変動準備金 | | 2,695 | 2,914 |
| | | 2,695 | 2,914 |
| 負債の部合計 | | 1,328,529 | 1,476,452 |
| (純資産の部) | | | |
| 資本剰余金 | | 20,499 | 20,499 |
| 資本準備金 | | 10,499 | 10,499 |
| 利益剰余金 | | 10,499 | 10,499 |
| その他の利益剰余金 | | 481 | 2,400 |
| 繰越利益剰余金 | | 481 | 2,400 |
| 株主資本合計 | | 481 | 2,400 |
| 株主資本合計 | | 481 | 2,400 |
| 株主資本合計 | | 31,481 | 33,400 |
| その他の有価証券評価差額金 | | 1,593 | 2,084 |
| 評価・換算差額等合計 | | 1,593 | 2,084 |
| 純資産の部合計 | | 33,075 | 35,485 |
| 負債及び純資産の部合計 | | 1,361,605 | 1,511,938 |

4. 四半期損益計算書

(単位:百万円)

| 科 目 | 期 別 | 平成23年度 第3四半期累計期間 〔平成23年4月 1日から 平成23年12月31日まで〕 | 平成24年度 第3四半期累計期間 〔平成24年4月 1日から 平成24年12月31日まで〕 |
|---------------------------|-----|--|--|
| | | 金額 | 金額 |
| 経 常 収 益 | | 323,489 | 177,715 |
| 保 険 料 等 収 入 | | 308,024 | 161,060 |
| (うち保険料) | | (307,881) | (160,982) |
| 資 産 運 用 収 益 | | 15,294 | 16,398 |
| (うち利息及び配当金等収入) | | (13,247) | (16,026) |
| (うち有価証券売却益) | | (2,046) | (371) |
| そ の 他 経 常 収 益 | | 170 | 256 |
| 経 常 費 用 | | 320,093 | 174,200 |
| 保 険 金 等 支 払 金 | | 16,594 | 21,695 |
| (うち保険金) | | (1,647) | (1,700) |
| (うち年金) | | (158) | (193) |
| (うち給付金) | | (4,391) | (5,099) |
| (うち解約返戻金) | | (10,041) | (14,286) |
| (うちその他返戻金) | | (223) | (289) |
| 責 任 準 備 金 等 繰 入 額 | | 289,063 | 143,841 |
| 支 払 備 金 繰 入 額 | | 42 | — |
| 責 任 準 備 金 繰 入 額 | | 289,020 | 143,841 |
| 契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額 | | 0 | 0 |
| 資 産 運 用 費 用 | | 1,413 | 210 |
| (うち支払利息) | | (10) | (17) |
| (うち有価証券売却損) | | (1,402) | (193) |
| 事 業 費 | | 11,011 | 6,812 |
| そ の 他 経 常 費 用 | | 2,011 | 1,640 |
| 経 常 利 益 | | 3,395 | 3,515 |
| 特 別 損 失 | | 187 | 262 |
| 固 定 資 産 等 処 分 損 | | 0 | 43 |
| 特 別 法 上 の 準 備 金 繰 入 額 | | 187 | 219 |
| 価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額 | | 187 | 219 |
| 契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額 | | 349 | 327 |
| 税 引 前 四 半 期 純 利 益 | | 2,858 | 2,924 |
| 法 人 税 及 び 住 民 税 | | 754 | 954 |
| 法 人 税 等 調 整 額 | | 437 | 51 |
| 法 人 税 等 合 計 | | 1,192 | 1,005 |
| 四 半 期 純 利 益 | | 1,666 | 1,918 |

注 記 事 項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

| 平成24年度第3四半期会計期間末 | |
|---|--------|
| 1. 会計上の変更、過去の誤謬の訂正 | |
| 平成23年度の税制改正に伴い、第1四半期会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。この結果、従来の方法によった場合と比べ、経常利益及び税引前四半期純利益が3百万円増加しております。 | |
| 2. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。 | |
| 当期首現在高 | 648百万円 |
| 当第3四半期累計期間契約者配当金支払額 | 377百万円 |
| 利息による増加等 | 0百万円 |
| 契約者配当準備金繰入額 | 327百万円 |
| 当第3四半期会計期間末現在高 | 598百万円 |

(四半期損益計算書関係)

| 平成24年度第3四半期累計期間 |
|--------------------------------|
| 1. 1株当たり四半期純利益は3,471円25銭であります。 |

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

| | 平成23年度 第3四半期累計期間 | 平成24年度 第3四半期累計期間 |
|-------------------|---------------------|---------------------|
| 基礎利益 A | 2,864 | 3,441 |
| キャピタル収益 | 2,046 | 371 |
| 金銭の信託運用益 | — | — |
| 売買目的有価証券運用益 | — | — |
| 有価証券売却益 | 2,046 | 371 |
| 金融派生商品収益 | — | — |
| 為替差益 | — | — |
| その他キャピタル収益 | — | — |
| キャピタル費用 | 1,402 | 193 |
| 金銭の信託運用損 | — | — |
| 売買目的有価証券運用損 | — | — |
| 有価証券売却損 | 1,402 | 193 |
| 有価証券評価損 | — | — |
| 金融派生商品費用 | — | — |
| 為替差損 | — | — |
| その他キャピタル費用 | — | — |
| キャピタル損益 B | 643 | 178 |
| キャピタル損益含み基礎利益 A+B | 3,507 | 3,619 |
| 臨時収益 | — | — |
| 再保険収入 | — | — |
| 危険準備金戻入額 | — | — |
| 個別貸倒引当金戻入額 | — | — |
| その他臨時収益 | — | — |
| 臨時費用 | 112 | 104 |
| 再保険料 | — | — |
| 危険準備金繰入額 | 112 | 104 |
| 個別貸倒引当金繰入額 | 0 | — |
| 特定海外債権引当勘定繰入額 | — | — |
| 貸付金償却 | — | — |
| その他臨時費用 | — | — |
| 臨時損益 C | △ 112 | △ 104 |
| 経常利益 A+B+C | 3,395 | 3,515 |

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位:百万円)

| 項 目 | 平成23年度末 | 平成24年度 第3四半期会計期間末 |
|--|---------|----------------------|
| ソルベンシー・マージン総額 (A) | 40,153 | 43,744 |
| 資本金等 | 31,481 | 33,397 |
| 価格変動準備金 | 2,695 | 2,914 |
| 危険準備金 | 1,499 | 1,604 |
| 一般貸倒引当金 | 0 | 0 |
| その他有価証券の評価差額×90%(マイナスの場合100%) | 2,072 | 2,710 |
| 土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%) | — | — |
| 全期チルメル式責任準備金相当額超過額 | 2,150 | 2,010 |
| 負債性資本調達手段等 | — | — |
| 全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額 | — | — |
| 控除項目 | — | — |
| その他 | 253 | 1,107 |
| リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B) | 14,226 | 15,905 |
| 保険リスク相当額 R_1 | 620 | 623 |
| 第三分野保険の保険リスク相当額 R_8 | 121 | 118 |
| 予定利率リスク相当額 R_2 | 352 | 366 |
| 最低保証リスク相当額 R_7 | — | — |
| 資産運用リスク相当額 R_3 | 13,560 | 15,194 |
| 経営管理リスク相当額 R_4 | 293 | 326 |
| ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$ | 564.4% | 550.0% |

(注) 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

7. 特別勘定の状況

該当ありません。

8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。

<参考>証券化商品等への投資及びサブプライム関連投資の状況

該当ありません。